- pour sinistres brutes 13 308  12 530

- pour participation aux bénéfices et ristournes brutes 1 989  1 502

- pour égalisation 622  603

- autres provisions techniques brutes 2 011  2 264

Provisions techniques brutes 59 739 56 129

Provisions techniques relatives à l'assurance vie lorsque le

risque de placement est supporté par le preneur d'assurance 9 005  6 717

Ressources bancaires 15 469 17 814

Provisions pour autres risques et charges 2 528  2 742

Dépôts reçus des réassureurs 547  554

Dettes nées d'opérations d'assurance directe 948  648

Dettes nées d'opérations de réassurance 643  546

Autres dettes d'exploitation 2 184  2 150

Dettes d'exploitation (a)   3 775  3 344

Emprunts obligataires (non bancaires) -  3

Dettes envers les établissements de crédit et autres 2 110  2 166

Dettes financières (b) 2 110  2 169

Dettes d'exploitation et financières (a+b) 5 885  5 513

Comptes de régularisation 1 027  798

Total passif 101 688 97 319

152

Compte de résultat consolidé
(en millions d'euros)

Notes Activités  Activités  Activités Autres  Total Total
Assurance Assurance bancaires activités exercice exercice

non vie vie 2001 2000
pro forma(2)

Primes émises 28.1 9 944  6 430  -  -  16 374 15 626

Variation des primes non acquises (145)  -  -  -  (145) (4)

Primes acquises 9 799  6 430  -  -  16 229  15 622

Produits d'exploitation bancaire 28.2 -  -  1 812  -  1 812 1 719

Chiffres d'affaires ou produits des autres activités 31.4 -  -  -  30  30  21

Autres produits d'exploitation (nets de charges) 334  59  -  6  399  371

Produits financiers nets de charges 32 1 220  1 942  -  89  3 251 4 452

Total des produits d'exploitation courants 11 353  8 431  1 812  125  21 721 22 185

Charges de prestations d'assurance (8 222)  (7 202)  -  -  (15 424) (16 084)

Charges ou produits nets des cessions en

réassurance 277  59  -  -  336  170

Charges d'exploitation bancaire 31.3 -  -  (1 495)  -  (1 495) (1 371)

Charges des autres activités -  -  -  (132)  (132) (130)

Charges de gestion (2 935)  (924)  (211)  - (4 070) (3 723)

Total des charges d'exploitation courantes (10 880)  (8 067)  (1 706)  (132)  (20 785) (21 138)

RÉSULTAT DE L'EXPLOITATION

COURANTE 473  364  106  (7)  936 1 047

Transferts intersectoriels (1) 1  108  (56)  (53)  -  -

RÉSULTAT DE L'EXPLOITATION

COURANTE CORRIGÉ 474  472  50  (60)  936 1 047

Autres produits nets (9)  (18)

Résultat exceptionnel 33 (73)  145

Impôts sur les résultats 34 (52)  (181)

RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES

INTÉGRÉES 802  993

Quote-part dans les résultats des entreprises

mises en équivalence 7 92  94

Dotation aux amortissements des écarts

d'acquisition (123)  (136)

RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE

CONSOLIDÉ 771  951

INTÉRÊTS MINORITAIRES (54)  (67)

RÉSULTAT NET (PART GROUPE) 717  884

Bénéfice net par action dilué 4,12  5,13

Bénéfice net par action non dilué 4,27  5,20

(1) Concerne principalement les éliminations de réassurance, de cash pooling et de courtage

[…]

Le segment autres activités comprend :
- les holdings en France et hors de France,
- les sociétés de gestion centralisée de la trésorerie  (AGF Cash, AGF Clearing) et les sociétés de gestion des défaisances (AGF 2X et
Eustache) qui étaient rattachées antérieurement au segment activités bancaires et financières,
- les sociétés de courtage qui étaient rattachées antérieurement  au segment assurance non vie hors de France.

Le segment  des activités bancaires inclut les banques et les sociétés de gestion d’actif .

Le compte de résultat des autres activités est détaillé en annexe 31.4
Par ailleurs, les résultats de SFAC Crédit et Eurofactor qui étaient inclus dans le segment assurance crédit sont désormais classés dans le
segment activités bancaires.

Un bilan pro forma au 31 décembre 2000 et un compte de résultat pro forma de l’exercice 2000 sont présentés dans les comptes  à titre
de comparaison avec l’exercice 2001. Le tableau ci-dessous explique le passage du bilan publié de l’exercice 2000 au bilan pro forma.

31.12.2000 Impact Impact 31.12.2000
des nouvelles des nouveaux pro forma

normes principes
de présentation comptables

ACTIF

Ecarts d’acquisition 1 646 - - 1 646

Actifs incorporels 1 068 - - 1 068

Placements 67 036 2 319 (680) 68 675

Part des réassureurs dans les provisions techniques 4 258 - - 4 258

Emplois bancaires 16 437 (16 437) - -

Créances 6 348 15 498 (695) 21 151

Autres éléments d'actif 1 616 (1 308) - 308

Comptes de régularisarion 3 279 (72) 246 3 453

Total 101 688 - (1 129) 100 559

PASSIF

Capitaux propres du Groupe 5 205 - (368) 4 837

Résultat Groupe 845 - 39 884

Intérêts minoritaires 609 - (6) 603

Fonds pour Risques Bancaires Généraux - - 24 24

Passifs subordonnés 829 - - 829

Provisions techniques 68 744 - (31) 68 713

Ressources bancaires 15 469 (15 469) - -

Provisions pour risques et charges 2 528 (2) (729) 1 797

Dettes 6 432 13 216 7 19 655

Autres dettes - 2 501 - 2 501

Comptes de régularisation passif 1 027 (246) (65) 716

Total 101 688 - (1 129) 100 559

174

4.2 Variations du périmètre de consolidation intervenues en 2001

4.2.1 Cession d’AGF MAT à Allianz A.G.

Le Groupe AGF a cédé AGF MAT à Allianz AG fin décembre 2001.
Le résultat d’AGF MAT est  consolidé sur la totalité de l’exercice 2001 ce qui entraîne une perte de 59 millions d’euros comptabilisée
en résultat courant.
Le bilan d’AGF MAT est déconsolidé à effet du 31 décembre 2001.
La plus-value de cession consolidée classée en profit exceptionnel s’élève à 15,9 millions d’euros avant impôt  incluant des  plus-values
internes au Groupe neutralisées antérieurement dans les comptes consolidés.

[…]

(en millions d'euros)

Actions Obligations Prêts Total

Assurance 597  - 124 721

Banque 68  - 68

Autres 53  - 133 186

Placements dans les entreprises liées 718  -  257  975

8.6 Ventilation des placements par zone géographique
(y compris placements en unité de compte)

(en millions d'euros)

31.12.2001 31.12.2000
pro forma

(en valeur de marché)

France 60 347 61 404

Belgique 6 428 6 749

Espagne 2 675 2 252

Pays-Bas 4 809 4 848

Autres Europe 654 709

Total Europe 74 913 75 962

Brésil 527 376

Autres pays d'Amérique du Sud 574 461

Autres 135 141

Total 76 149 76 940

La ventilation des placements par zones géographiques concerne uniquement les filiales d'AGF International. Les autres sociétés du Grou-
pe sont regroupées dans le segment "France" notamment les filiales hors de France du Groupe Euler et du Groupe Mondial Assistance.

194

9. Créances nées des opérations d’assurance et de réassurance

9.1 Valeur brute, provision et valeur nette comptable des créances nées des opérations d'assurance et de
réassurance

(en millions d'euros)

Valeur Provision Valeur nette Valeur nette

brute au au comptable comptable au

31.12.2001 1.12.2001 au 31.12.2001 31.12.2000

pro forma

Créances sur les assurés 1 360 (16) 1 344 1 177

Créances sur les intermédiaires 1 828 (42) 1 786 1 336

Primes acquises non émises 200 - 200 290

Total créances nées des opérations d'assurance 3 388 (58) 3 330 2 803

Créances nées des opérations de réassurance 798 (35) 763 884

Total 4 186 (93) 4 093 3 687

9.2 Ventilation des créances nées des opérations d'assurance et de réassurance

(en millions d'euros)

de 3 mois à

< 3 mois   1 an de 1 à 5ans > 5 ans Total

Créances nées des opérations d'assurance (a) 312 2 993 25 - 3 330

Créances nées des opérations de réassurance 68 695 - - 763

Totalæ 380 3 688 25 4 093

(a) Les créances nées d'opérations d'assurance d'AGF IART et d'AGF Vie ont été considérées comme créances à court terme (inférieur
à 1 an).

rapport annuel 2001

195

10. Créances sur la clientèle des entreprises du secteur bancaire
10.1 Ventilation des créances sur la clientèle des entreprises du secteur bancaire

(en millions d'euros)

31.12.2001 31.12.2000

pro forma

Créances commerciales 1 869  2 433

Crédits de trésorerie 694  628

Crédits à l'habitat 8 351  7 863

Crédits à l'équipement 1 569  1 284

Comptes ordinaires débiteurs 226  164

Total créances brutes 12 709  12 372

[…]

Conformément au règlement N° 00.05,  la réserve de capitalisation est désormais neutralisée dans les comptes consolidés par un retrai-
tement consistant à éliminer les variations de l'exercice en les réimputant sur le résultat et à constater les participations différées cor-
respondantes.

En conséquence le bilan d'ouverture de l'exercice 2000 a fait l'objet des retraitements suivants:
- la réserve de capitalisation a été retraitée en contrepartie des réserves consolidées pour un montant de 614 millions d'euros. La par-
ticipation différée sur réserve de capitalisation a été constatée pour un montant de 126 millions d'euros en contrepartie des réserves
consolidées.

- les dotations et reprises constatées sur l'exercice 2000 ont été éliminées en contrepartie des réserves consolidées pour un montant
de 44 millions d'euros. La participation différée sur réserve de capitalisation a été constatée par résultat pour un montant de 27 mil
lions d'euros

202

Le tableau ci-dessous détaille le passage des états financiers publiés aux états financiers pro forma établis selon le nouveau principe comp-
table :

01.01.2000 retraitements retraitements 31.12.2000

Publié d'ouverture résultat 2000 pro forma

Réserve de capitalisation (part groupe) 614  (614)

Réserves consolidées 488  (44)  444

Résultat 17  17

Capitaux propres 614  (126)  (27)  461

Participation différée sur réserve de capitalisation 126  27  153

Le montant total de la réserve de capitalisation en part groupe s'élève à 910 millions d'euros au 31décembre 2001. Compte tenu des
impôts différés et des participations différées, l'incidence nette de la réserve de capitalisation sur les réserves consolidées est de 749
millions d'euros.

15.3 FRBG

Le FRBG présenté distinctement des capitaux propres au bilan provient d'Entenial pour 8 millions d'euros (5,8 millions d'euros en part
groupe) et d'Euler pour 13 millions d'euros (8,6 millions d'euros en part groupe)

15.4 Imputations d'écarts d'acquisition sur les capitaux propres

Les écarts d'acquisition suivants ont donné lieu à une imputation directe sur les capitaux propres au prorata du financement des acqui-

[…]

rapport annuel 2001

223

28.1.2 Autres prestations de services des sociétés d’assurance

(en millions d’euros)

Exercice 2001 Exercice 2000

Chiffre d'affaires des activités hors assurance non vie 233 196

Chiffre d'affaires des activités hors assurance vie 13 20

Total Autre chiffre d'affaires 246 216

28.2 Produits d'exploitation bancaire
(en millions d’euros)

Exercice 2001 Exercice

2000

Banque AGF Enténial Autres sociétés Autres sociétés Total Total
francaises étrangères

Intérêts et produits assimilés 149 910 140 147 1 346 1 256

Revenus des titres à revenu variable - 4 - 2 6 10

Commissions (produits) 8 27 125 5 165 175

Gains nets sur opérations des portefeuilles de

négociation et de placements assimilés (1) 7 - (1) 5 20

Gains nets sur actifs immobilisés y compris

les gains nets sur

opérations du portefeuille TIAP 4 2 - 5 11 13

Autres produits d'exploitation bancaire 79 173 2 25 279 245

Produits d’exploitation bancaire 239 1 123 267 183 1 812 1 719

29. Compte technique assurance
29.1 Compte technique de l’assurance non vie

(en millions d'euros)

Exercice 2001 Exercice 2000

pro forma

Opérations brutes Cessions et retrocessions Opérations nettes Opérations nettes

Primes 9 944 (2 232) 7 712 7 044

Variation des primes non acquises (145) 82 (63) 23

Primes acquises 9 799 (2 150) 7 649 7 067

Prestations et frais payés (7 444) 1 726 (5 718) (5 585)

Charges des provisions pour sinistres (723) 389 (334) (80)

Charges des sinistres (8 167) 2 115 (6 052) (5 665)

Charges des autres provisions techniques 6 5 11 22

Variation de la provision pour égalisation 32 - 32 (16)

Frais d'acquisition (1 648) - (1 648) (1 472)

Frais d'administration (961) - (961) (760)

Commissions reçues des réassureurs 313 313 284

Frais d'acquisition et d'administration (2 609) 313 (2 296) (1 948)

Autres produits techniques 334 - 334 281

Autres charges techniques (310) - (310) (270)

Part du compte technique dans

les produits nets de placements 906 - 906 1 018

Participation aux résultats (92) (6) (98) (98)

Résultat technique de l’assurance non vie (101) 277 176 391

Participation des salariés (17) (16)

Produits nets des placements hors part du compte technique 314 253

Eliminations des opérations intersectorielles

Transferts intersectoriels 1 (14)

Résultat de l’exploitation courante corrigé 474 614

224

rapport annuel 2001

225

29.2 Compte technique de l’assurance vie

(en millions d'euros)

Exercice 2001 Exercice 2000

Cessions pro forma
Opérations brutes et retrocessions Opérations nettes Opérations nettes

Primes 6 430 (85) 6 345 6 785

Prestations et frais payés (4 353) 119 (4 234) (4 192)

Charges des provisions pour sinistres (99) (3) (102) (187)

Charges des sinistres (4 452) 116 (4 336) (4 379)

Provisions d'assurance vie (197) 50 (147) (936)

Provisions en UC (280) (52) (332) (575)

Autres provisions techniques (14) 1 (13) (17)

Charges des provisions techniques d'assurance vie  (491) (1) (492) (1 528)
et autres provisions techniques

Ajustements ACAV (moins-values) (744) - (744) (316)

Ajustements ACAV (plus-values) 33 (7) 26 200

Ajustements ACAV  (711) (7) (718) (116)

Frais d'acquisition (647) - (647) (642)

Frais d'administration (177) - (177) (181)

Commissions  reçues des réassureurs 18 18 21

Frais d'acquisition et d'administration (824) 18 (806) (802)

Autres produits techniques 59 - 59 83

Autres charges techniques (95) - (95) (131)

Part du compte technique dans les produits nets de placements 2 557 - 2 557 3 027

Participation aux résultats (2 258) 18 (2 240) (2 762)

Résultat technique de l’assurance vie 215 59 274 177

Participation des salariés (6) (5)

Produits nets des placements hors part du compte technique 96 140

Eliminations des opérations intersectorielles

Transferts intersectoriels 108 131

Résultat de l’exploitation courante corrigé 472 443

226

30. Compte de résultat du secteur bancaire

(en millions d'euros)
Exercice Exercice

2001 2000

France Hors de France Total Total

Intérêts et produits assimilés 1 199 147  1 346 1 256

Intérêts et charges assimilés (768)  (119) (887) (958)

Revenus des titres à revenu variable 4  2 6 10

Commissions perçues 160  5 165 175

Commissions versées (18)  (8)  (26) (27)

Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de négociation - - - 6

Gains ou pertes sur opérations de placement 6  (1)  5  14

Solde des opérations de change 2  2  4 4

Solde des opérations sur instruments financiers (149)  1  (148) 4

Autres produits d'exploitation 114  17  131 77

Autres charges d'exploitation (339)  (30)  (369) (196)

PRODUIT NET BANCAIRE 211  16  227 365

Charges générales d'exploitation (183)  (11)  (194) (230)

Dot. aux amortissements et provisions sur immobilisations

incorporelles et corporelles (15)  (3)  (18) (11)

RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION 13  2 15 124

Coût du risque 86  (6)  80 (25)

Gains ou pertes sur titres de participation et parts

dans les entreprises liées (y compris TIAP) 6  5 11 8

Elimination des opérations inter-sectorielles

Transferts inter-sectoriels (56)  - (56) (65)

Résultat d’exploitation courante corrigé 49  1  50  42

rapport annuel 2001

227

31. Résultat consolidé par activité
31.1. Résultat consolidé de l’assurance non vie de l’exercice 2001

(en millions d’euros)

Assurance   Autres   Assurance   Assistance Assurance
Santé dommages Crédit non

France hors France hors
vie

de France de France

- primes 1 006 383 4 431 2 777 992 355 9 944
- variation des primes non acquises (1) (5) (3) (112) (6) (18) (145)

1. Primes acquises brutes de réassurance 1 005 378 4 428 2 665 986 337 9 799
- prestations et frais payés brutes de réassurance (860) (248) (3 612) (1 953) (564) (207) (7 444)
- charges des provisions pour sinistres brutes de réassurance 82 (30) (587) (48) (123) (17) (723)

2. Charges des sinistres brutes de réassurance (778) (278) (4 199) (2 001) (687) (224) (8 167)
3. Charges des autres provisions techniques brutes de
réassurance (5) (7) 27 (9) 2 (2) 6
4. Variation de la provision pour égalisation 6 (1) (6) 6 27 32
5. Solde des souscriptions (1à 4) 228 92 250 661 328 111 1 670

- frais d'acquisition (143) (56) (560) (536) (195) (158) (1 648)
- frais d'administration (78) (38) (325) (226) (220) (74) (961)

6. Frais d'acquisition et d'administration (221) (94) (885) (762) (415) (232) (2 609)
7. Autres produits techniques 20 - 61 3 160 90 334
8. Autres charges techniques (54) (2) (227) (26) (30) 29 (310)
Part du compte technique dans les produits nets de

placements 122 17 476 221 70 - 906
Transferts intersectoriels des produits financiers techniques - - 37 (36) - - 1
9. Part du compte technique dans les produits nets de
placements 122 17 513 185 70 - 907
10. Participation aux résultats (51) (2) (6) (3) (26) (4) (92)
11. Solde Financier ( 9+10) 71 15 507 182 44 (4) 815
12. RÉSULTAT TECHNIQUE BRUT DE RÉASSURANCE
(5+6+7+8+11) 44 11 (294) 58 87 (6) (100)
13. Primes acquises cédées aux réassureurs (76) (35) (1 206) (537) (283) (13) (2 150)

- prestations et frais payés cédés aux réassureurs 60 17 1 087 389 165 8 1 726
- charges des provisions pour sinistres cédées aux

réassureurs (9) (13) 357 30 23 1 389
14. Charges des sinistres cédées aux réassureurs 51 4 1 444 419 188 9 2 115
15. Charges des autres provisions techniques cédées
aux réassureurs 4 - 1 (1) (1) 2 5